apenso, o autor foi submetido a procedimento cirúrgico tendo em vista que do acidente 

resultou uma fratura no platô tibial a direita, bem como escoriações pelo corpo.  

Desta forma, no caso em tela, o autor tem direito ao recebimento do teto indenizatório, 

fixado no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), conforme dispõe o art. 3º, 

inciso II, da Lei nº 6.194/74. Ocorre que, a parte autora recebeu administrativamente, a título 

de indenização, o valor de R$ 1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta 

centavos), conforme demonstrativo de pagamento da Seguradora Líder em anexo. Desta 

forma, resta claro que o pagamento realizado foi demasiadamente inferior aquele que lhe é de 

direito, como descrito na tabela abaixo, o que vem pleitear na esfera judicial.

[...]

3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei 
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou 
parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e 
conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente; 

O valor recebido, a saber, R$ 1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta 

centavos), é demasiadamente inferior ao que a parte autora tem direito, tendo em vista, que a 

redução funcional do membro supramencionado, corresponde ao valor do teto correspondente 

a R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), conforme tabela DPVAT acima descrita, bem 

como os laudos médicos em anexos. 

O Seguro Obrigatório DPVAT foi criado pela Lei nº 6.194/74, com o objetivo de 

garantir às vítimas de acidentes causados por veículos, ou por suas cargas, indenizações em

[...]

melhores condições de patrocinar esta, a fim de se apurar a verdade real e alcançando 

assim, a almejada justiça; 

e) Que seja a presente demanda recebida e julgada TOTALMENTE PROCEDENTE, 

resultando na condenação da Requerida ao pagamento da diferença do Seguro DPVAT 

a parte Autora, no valor de R$ 11.812,50 (onze mil oitocentos e doze reais e cinquenta 

centavos), conforme previsto pela Lei nº 6.194/73, corrigidos pelo IGP-M desde a data do 

evento danoso e juros de 1% ao mês; 

f)  A condenação da Requerida no pagamento das custas e despesas processuais bem como 

de honorários advocatícios, a saber:

[...]

g)  A produção de todos os meios de prova em direito admitidas, especialmente, a prova 

testemunhal, prova documental e perícia médica; 

h)  Ao final a total procedência da presente demanda, para o pagamento da diferença do 

seguro devido ao Autor. 

Dá-se a causa o valor de R$ 11.812,50 (onze mil oitocentos e doze reais e cinquenta centavos) 

Nestes termos,  

Pede deferimento. 

Belém de São Francisco/PE, 25 de setembro de 2019. 

ANALÍDYA DE CABRAL SOBREIRA 

OAB/PE 44.696